

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nghị quyết HĐND thành phố về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm và giải pháp từ nay đến cuối năm 2019

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2019

Năm 2019 là năm thứ tư thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố khóa XI, dưới sự chỉ đạo của UBND tỉnh, sự hỗ trợ giúp đỡ của các sở, ban, ngành tỉnh và lãnh đạo trực tiếp của Thành ủy, sự giám sát của HĐND, UBND thành phố đã tập trung chỉ đạo điều hành tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2019, kết quả 06 tháng đầu năm 2019 đạt được như sau:

I. VỀ KINH TẾ:

Giá trị sản xuất được 9.633,5 tỷ đồng, đạt 56,02% kế hoạch, tăng 14,58% so cùng kỳ. Trong đó: dịch vụ - thương mại tăng 14,05%, công nghiệp - xây dựng tăng 15,50%, nông nghiệp - thủy sản đạt 2,82%.

1. Công nghiệp - xây dựng: Giá trị sản xuất Công nghiệp - xây dựng (giá so sánh 2010) ước thực hiện 5.877,1 tỷ đồng, tăng 15,5% so cùng kỳ, trong đó: giá trị sản xuất công nghiệp ước đạt 4.189,387 tỷ đồng tăng 15,97% so cùng kỳ. Cụm công nghiệp Sa Bình: UBND tỉnh chấp thuận chủ trương lập quy hoạch chi tiết xây dựng cụm công nghiệp tỷ lệ 1/500. Phối hợp Trung tâm Khuyến công và xúc tiến thương mại tỉnh khảo sát 02 cơ sở đăng ký hỗ trợ máy móc thiết bị (HTX may mặc Nguyễn Cường Phường 1 và DNTN than gáo dừa Bảy Khuynh, xã Long Đức). Tổ chức 01 lớp truyền nghề đan dây nhựa trên khung sắt tại phường 9, có 25 học viên tham dự.

- Phát triển mới 651 diện kế chính. Tỷ lệ hộ sử dụng điện thường xuyên đạt 99,89%, tỷ lệ hộ sử dụng điện thường xuyên an toàn đạt 99,78%; thực hiện tiết kiệm điện ước đạt 1.737.288Kwh, tăng 26,75% so cùng kỳ. Năm 2020, thành phố có 65 tuyến điện đăng ký danh mục công trình đầu tư lưới điện¹. Phối hợp với Sở Công thương tổ chức 02 lớp tập huấn công tác bảo vệ hành lang an toàn lưới điện cao áp và thực hiện tiêu chí số 4 về Điện nông thôn trên địa bàn; 01 lớp tập huấn lồng ghép tuyên truyền an toàn sử dụng điện, tiết kiệm điện, hành lang bảo vệ an toàn lưới điện cao áp, có 255 đại biểu tham dự. Phối hợp

¹ trên địa bàn phường 6, 7, 8, 9 và xã Long Đức

triển khai Hội nghị tập huấn “*Gia đình tiết kiệm điện năm 2019*”, có 90 đại biểu tham dự.

2. Thương mại - Dịch vụ: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 5.697 tỷ đồng, tăng 14,86% so cùng kỳ. Thực hiện công tác bình ổn thị trường dịp tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019, Ủy ban nhân dân tỉnh đã hỗ trợ cho 04 Công ty trên địa bàn vay vốn, với tổng số tiền 59,796 tỷ đồng và bằng nguồn vốn tự có của doanh nghiệp khoảng 29,990 tỷ đồng. Chỉ đạo việc sắp xếp chợ tết trên một số tuyến đường, bố trí được 442 lô bán hoa kiểng, bánh, mứt, dưa hấu và trên 100 hộ bán hàng tự sản tự tiêu tại đầu chợ Trà Vinh. Vận động 24 doanh nghiệp, cơ sở sản xuất - kinh doanh trên địa bàn tham gia Hội chợ Công nghiệp - Thương mại và Hàng tiêu dùng; 20 doanh nghiệp, cơ sở sản xuất tham gia trưng bày 53 sản phẩm tại Hội chợ Xúc tiến Thương mại và Công nghiệp Nông thôn tỉnh Trà Vinh.

- Phát triển mới 71 doanh nghiệp (đạt 35,5 % nghị quyết) và 230 hộ kinh doanh cá thể, tổng vốn đầu tư hộ sản xuất kinh doanh cá thể ước 17 tỷ đồng. Kết quả rà soát hậu đăng ký kinh doanh, có 10 doanh nghiệp, 280 hộ cá thể ngưng nghỉ hoạt động (đến nay thành phố có 785 doanh nghiệp và 7.222 hộ kinh doanh cá thể). Tổng số vốn huy động ước đạt 11.422 tỷ đồng, doanh số cho vay 8.629 tỷ đồng, dư nợ cho vay 8.400 tỷ đồng, doanh số thu nợ 8.459 tỷ đồng. Cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG cho 03 cơ sở trên địa bàn phường 1, 6, 7; 02 giấy bán lẻ sản phẩm thuốc lá và 02 giấy phép bán lẻ rượu; cho 26 cơ sở ký cam kết kinh doanh đảm bảo an toàn thực phẩm (Phường 1, 4, 7, 8), nâng tổng số đến nay có 408 cơ sở đã ký cam kết.

- Công tác quản lý thị trường: Phối hợp với ngành tỉnh kiểm tra an toàn thực phẩm; tiêu chuẩn đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trong kinh doanh xăng dầu, thiết bị điện, điện tử và hàng đóng gói sẵn trước, trong và sau tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 đối với 22 công ty, cơ sở, kết quả lập biên bản, nhắc nhở và hướng dẫn các hộ thực hiện đúng quy định. Phối hợp với các ngành chức năng tỉnh tổ chức 02 cuộc kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong kinh doanh tại 09 cơ sở sản xuất - kinh doanh trên địa bàn, kết quả lập biên bản, nhắc nhở 08 cơ sở và hướng dẫn các hộ sản xuất, kinh doanh tuân thủ các quy định trong hoạt động kinh doanh.

- Về đầu tư hạ tầng chợ: hiện đang thương thảo hợp đồng với nhà đầu tư (Công ty trách nhiệm hữu hạn xây dựng và cầu đường Đại Việt) công trình Chợ trung tâm Trà Vinh. Phối hợp các ngành chức năng tỉnh khảo sát địa điểm dự kiến di dời chợ đêm Trà Vinh và chợ hoa tết Nguyên đán hằng năm tại tuyến đường Bạch Đằng (phường 4) và Dương Quang Đông (phường 5). Tổ chức chuyên học tập kinh nghiệm mô hình chợ đêm tại thành phố Mỹ Tho, tỉnh Tiền Giang.

3. Sản xuất Nông - Lâm - Thủy sản:

- Tổng giá trị sản xuất Nông nghiệp – Lâm nghiệp - Thủy sản (giá so sánh 2010) ước thực hiện là 265,587 tỉ đồng, tăng 2,82% so với cùng kỳ. Trong đó: nông nghiệp 176,421 tỷ đồng, tăng 2,09% so cùng kỳ; lâm nghiệp 4,71 tỷ đồng,

tăng 2,43% so cùng kỳ; thủy sản 84,7 tỷ đồng, tăng 4,41% so cùng kỳ. Triển khai thực hiện kế hoạch "Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp thành phố Trà Vinh năm 2019 -2020, định hướng đến năm 2030"². Về chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi: đã chuyển đổi 278,99 ha³; thực hiện chuyển đổi đất sản xuất kém hiệu quả sang nuôi trồng cây khác được 18,7 ha⁴. Phối hợp tổ chức 03 lớp huấn luyện kiến thức về an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản, có 76 người tham dự. Tổ chức thu mẫu kiểm tra an toàn thực phẩm lĩnh vực nông sản, thủy sản, kết quả có 06/40 mẫu bị nhiễm chất cấm sử dụng (02 mẫu khô cá lù đù, 01 mẫu thịt heo, 03 mẫu cá khoai tươi). Phối hợp với Chi cục quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản tỉnh Trà Vinh thu 17 mẫu kiểm tra an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn thành phố. Tiếp tục triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ nông dân, ngư dân theo chủ trương của Chính phủ, UBND tỉnh⁵

- Thu hoạch dứt điểm được 695 ha vụ lúa Thu đông - Mùa 2018 - 2019, năng suất đạt 4,45 tấn/ha, sản lượng 3.093 tấn; Vụ lúa Đông xuân 2018 - 2019 thu hoạch 836/836 ha, năng suất đạt 5,5 tấn/ha, sản lượng đạt 4.598 tấn (giảm 280,5 tấn so với cùng kỳ)⁶. Diện tích cây trồng các loại được 685 ha⁷.

- Chăn nuôi: được quan tâm⁸. Công tác tiêm phòng được thực hiện thường xuyên⁹. Chỉ đạo triển khai các giải pháp cấp bách không chế bệnh Dịch tả lợn Châu Phi¹⁰. Tổ chức công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn thành phố thực hiện 21 cuộc kiểm tra việc vận chuyển, mua bán sản phẩm gia súc, gia cầm ở các trục lộ giao thông, bến phà, chợ,...trên địa bàn thành phố¹¹.

- Tổng sản lượng thủy sản thu hoạch ước thực hiện 5.003 tấn tôm, cá các loại, tăng 44 tấn so với cùng kỳ. Triển khai Kế hoạch phòng, chống thiên tai năm 2019 và Phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai năm 2019 trên địa bàn thành phố. Triển khai thi công nạo vét nâng cấp 11 tuyến kênh thủy lợi nội đồng trên địa bàn phường 9 và xã Long Đức

² Triển khai thực hiện chuyển đổi đất vườn tạp, trồng lúa kém hiệu quả sang trồng dưa hữu cơ (xiêm xanh, mã lai) quy mô 20 ha (đến nay theo tổng hợp của UBND xã Long Đức chỉ được 7,4 ha đất trồng dưa), trồng bưởi da xanh quy mô 05 ha, mô hình trồng hoa kiếng và ương dưỡng cây giống (nhà lưới kín) ứng dụng công nghệ tiên tiến, mô hình trồng Đinh lăng trong chậu, trồng rau an toàn, ...; Triển khai thực hiện Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị gà thả vườn, gắn với sản xuất tiêu thụ sản phẩm; các mô hình KHCN đã được xét duyệt như trồng rau an toàn, nuôi gà Ai cập siêu trứng, trồng đinh lăng cây mô, ... Đầu tư hoàn chỉnh hạ tầng giao thông, điện, nước phục vụ các vùng quy hoạch sản xuất rau an toàn. Phát triển hệ thống cửa hàng kinh doanh thực phẩm toàn theo hướng nhân diện truy xuất nguồn gốc.

³ Trong đó: chuyển sang trồng màu 87,8ha; trồng cây ăn trái 21,8ha; trồng dưa 161,69ha, nuôi thủy sản 3,2ha, cây trồng khác 4,5ha). Giá trị sản xuất/1ha tăng dần qua các năm (trên 120tr/ha) do ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất và chọn giống chất lượng, năng suất cao.

⁴ Trong đó: Chuyển sang cây dưa 8,4 ha ở xã Long Đức; Cây Bưởi 5,3 ha ở phường 7, xã Long Đức; Thanh Long 4 ha ở phường 7, 8: Nuôi thủy sản 01 ha ở phường 9.

⁵ Chỉ hỗ trợ cho 07 ngư dân theo Quyết định 48 của Thủ tướng Chính phủ, với số tiền 2,974 tỷ đồng. Thực hiện hỗ trợ xây dựng hầm biogas theo quyết định 48 của UBND tỉnh, xây dựng công trình khí sinh học trên địa bàn phường 9 và xã Long Đức, đã chi trả được 06 công trình, với số tiền 30 triệu đồng) và hỗ trợ gieo trồng nhân tạo với số tiền 15,164 triệu đồng. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ cho nông dân theo Nghị quyết số 15 của Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh về chính sách hỗ trợ tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh Trà Vinh.

⁶ Nguyên nhân giảm là do giảm diện tích xuống giống.

⁷ Trong đó: Mầu lương thực 468ha, màu thực phẩm 98ha, Cây công nghiệp ngắn ngày 65 ha, cây khác 54 ha.

⁸ Tổ chức và phối hợp tổ chức 11 lớp tập huấn phòng, chống bệnh dịch tả heo Châu Phi trên địa bàn các phường 1, 5, 7, 8 và xã Long Đức, có 269 người tham dự. Thành lập chốt kiểm soát bệnh dịch tả Lợn Châu Phi tại bến phà Vĩnh Hưng xã Long Đức, thành phố Trà Vinh; Đòi ứng phó nhanh ngăn chặn bệnh Dịch tả Lợn Châu Phi xâm nhiễm vào địa bàn thành phố Trà Vinh;

⁹ Công tác tiêm phòng cúm gia cầm: 84.690 con (gà)/59 hộ; tiêm phòng lở mồm long móng (LMLM): 114 con (trâu, bò, heo)108 hộ, đạt 2,34% so với tổng kê. Triển khai thực hiện "Tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm vụ Đông Xuân" trên địa bàn thành phố Trà Vinh. Kết quả đã phun xịt được 5.596 lượt hộ với 389.433 lượt con gà, 31.327 lượt con vịt, 7.837 lượt con bò, 7.761 lượt con heo, 385 lượt con dê với diện tích 428.334 m².

¹⁰ Tổ chức 11 lớp tập huấn, có 269 người tham dự.

¹¹ Kết quả lập biên bản 01 trường hợp vận chuyển gia súc (heo, số lượng: 01 con) không rõ nguồn gốc từ Bến Tre vào địa bàn thành phố Trà Vinh, tổ công tác lập hồ sơ chuyển UBND xã Long Đức xử lý tiêu hủy.

- Công tác phát triển nông thôn mới: tổ chức sơ kết tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2018, triển khai kế hoạch năm 2019, đến nay có 4.327/4.611 hộ đạt chuẩn hộ Nông thôn mới, chiếm 93,84%, cơ bản đạt 20/20 tiêu chí (02 tiêu chí đạt nhưng chưa bền vững: tiêu chí 17 về môi trường và an toàn vệ sinh thực phẩm, tiêu chí 19 về Quốc phòng và an ninh).

4. Khoa học công nghệ:

- Tổ chức xét duyệt mô hình khoa học công nghệ, kết quả có 06 mô hình được xét duyệt (mô hình: trồng đỉnh lăng trong chậu, Gà Ai Cập lấy trứng, Hệ thống nhà lưới kín trồng rau theo hướng an toàn, trồng dưa mã lai - xiêm xanh, trồng bưởi da xanh, trồng rau an toàn) tại các phường 1, 7, 8 và xã Long Đức); Phối hợp Trường Đại học Trà Vinh tổ chức họp thông qua thuyết minh Dự án nuôi Gà Nòi lai lấy trứng thuộc chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2019. Kết quả: chọn 05 hộ thực hiện với quy mô 1.000 con/hộ.

- Phối hợp Chi cục tiêu chuẩn Đo lường chất lượng tỉnh khảo sát 02 doanh nghiệp, cơ sở đăng ký tham gia Dự án Nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm hàng hóa, kết quả có 01 doanh nghiệp đăng ký áp dụng 5S (Trần Kim Dung, phường 1) và 01 cơ sở đăng ký hỗ trợ máy tách độ tổ rượu, nồi nấu rượu (Nguyễn Văn Thăm phường 1). Tổ chức kiểm tra đo lường tại các chợ trên địa bàn, kết quả đã nhắc nhở 89/1.252 hộ sử dụng cân vi phạm¹².

5. Kinh tế hợp tác: Thành lập mới 02 hợp tác xã¹³, giải thể 02 hợp tác xã¹⁴ để chuyển lên công ty TNHH, đến nay có 14 Hợp tác xã¹⁵, với 377 thành viên. Hiện thành phố có 65 Tổ hợp tác (với 928 thành viên) và 14 Hợp tác xã (với 377 thành viên) đang hoạt động. Tiếp tục hỗ trợ Hợp tác xã Nông nghiệp Long Đức xây dựng mô hình Hợp tác xã nông nghiệp kiểu mới (Quyết định 445/QĐ-TTg ngày 21/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ)¹⁶.

6. Ngân sách - Tài chính: thu ngân sách (đến ngày 29/6/2019) được 131,4 tỷ đồng, đạt 67,1%, trong đó: Thu thuế công thương nghiệp: đạt 47,4%; thuế trước bạ: đạt 55,3%,...). Thu nợ thuế được 23 tỷ đồng, tổng nợ còn lại 34,3 tỷ đồng (trong đó nợ có khả năng thu 9,5 tỷ đồng, nợ khó thu 24,8 tỷ đồng). Tổng chi ngân sách địa phương ước thực hiện 238,961 tỷ đồng đạt 54,91%, tăng 15,78% so cùng kỳ. Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội được 2.532 tỷ/4.700 tỷ đồng, đạt 53,87% Nghị quyết.

III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG CƠ BẢN VÀ QUẢN LÝ ĐÔ THỊ:

¹² hết hạn kiểm định, mất chi. Tổ công tác đã nhắc nhở các hộ tiêu thương sử dụng cân đúng quy định của pháp luật và chuyển cân mất chi, hết hạn kiểm định về cơ quan chức năng thuộc Sở Khoa học công nghệ tỉnh Trà Vinh để điều chỉnh.

¹³ HTX Nông nghiệp Đồng Tiến (phường 8), HTX Hợp Thành (phường 9).

¹⁴ HTX Hưng Phát (phường 5), HTX Toàn Thắng (phường 7).

¹⁵ 07 HTX lĩnh vực Nông nghiệp - Thủy sản: HTX Nông nghiệp (xã Long Đức), HTX Hoa kiểng Thanh Bình (phường 4); HTX Nông nghiệp - Thương mại - Dịch vụ (phường 1); HTX Nông nghiệp xanh, HTX Nông nghiệp Đồng Tiến (phường 8); HTX Nông nghiệp Yên Vương (phường 9); HTX Nông nghiệp Hợp Thành (phường 9). 02 HTX lĩnh vực Công nghiệp - TTCN: HTX May mặc (phường 6); HTX May mặc Nguyễn Cường (phường 1). 02 HTX lĩnh vực Xây dựng: HTX Vinh Lợi (phường 9); HTX Xây dựng - Môi trường (phường 1). 02 HTX lĩnh vực Thương mại - Dịch vụ: HTX Sinh viên trường Đại học Trà Vinh; HTX Thương mại - Dịch vụ (phường 2). 01 HTX lĩnh vực Giao thông vận tải: HTX Giao thông vận tải (phường 9).

¹⁶ Kết quả: đã giải quyết về nợ đọng thuế; nhân sự; vay vốn; hỗ trợ xây dựng phương án sản xuất kinh doanh theo chuỗi giá trị, có liên kết đầu vào - đầu ra sản phẩm; hỗ trợ phát triển sản xuất (xây dựng “dự án phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị, gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm gà thả vườn”, xây dựng mô hình nuôi tôm thẻ chân trắng theo phương pháp cải tiến); đầu tư hạ tầng kỹ thuật (đầu tư 01 trạm điện hạ thế phục vụ nuôi thủy sản khu vực cù lao Long Trì)

- Thành phố triển khai 74 công trình, với số vốn bố trí là 195,778 tỷ đồng, đến nay khối lượng thực hiện được 42,825 tỷ đồng, đạt 21,87% so với kế hoạch; giải ngân được 54,724 tỷ đồng, đạt 27,95% so với kế hoạch¹⁷ (đến nay có 27 công trình hoàn thành, đang thi công 26 công trình, lập thủ tục triển khai thi công 21 công trình). Tổng số công trình còn toàn đong chưa quyết toán là 55 công trình, hiện có 11/55 công trình có kết quả thẩm tra quyết toán, 29/55 công trình đang thẩm tra, 15/55 công trình chưa lập báo cáo quyết toán.

- Công tác giải phóng mặt bằng: Thực hiện chi trả bồi thường thiệt hại công trình Hạ tầng thiết yếu phục vụ vùng sản xuất cây ăn trái tập trung (giai đoạn 1) trên địa bàn thành phố Trà Vinh, đã chi trả 44/54 hộ, với số tiền 29,632 tỷ đồng; công trình Sân vận động (mới) tính đến nay hỗ trợ được 19/19 hộ và 01 tổ chức với số tiền 20,19 tỷ đồng; công trình Bệnh viện Đa khoa tỉnh Trà Vinh đã chi trả 93/122 hộ, với số tiền 86,485 tỷ đồng; công trình đầu tư xây dựng Trụ sở làm việc Cục thuế tỉnh Trà Vinh 05/05 hộ, với số tiền 3,166 tỷ đồng.

- Công tác quản lý đô thị: hoàn thiện các tiêu chí đô thị loại II, hướng đến tiêu chí xây dựng thành phố Trà Vinh theo tiêu chí đô thị loại I, hiện nay còn 08/59 tiêu chí chưa đạt¹⁸. Lập quy hoạch chi tiết xây dựng đường Ngô Quyền nối dài, tỷ lệ 1/500, quy mô 11,7 ha. Xây dựng hoàn thiện Đề án đô thị thông minh thành phố Trà Vinh. Phê duyệt điều chỉnh cục bộ đề án quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu nhà ở xã hội tại Khu tái định cư, dân cư và dịch vụ thương mại phường 4, thành phố Trà Vinh; nhiệm vụ quy hoạch khu Trung tâm chính trị - hành chính tỉnh; phê duyệt nhiệm vụ nông thôn mới xã Long Đức. Công nhận 14 tuyến đường văn minh đô thị trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 15 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, trong 6 tháng kiểm tra, phát hiện 3.188 trường hợp vi phạm, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền trên 209,1 triệu đồng¹⁹.

- Công tác chăm sóc, bảo dưỡng, trồng dặm, trồng mới cây xanh; sửa chữa và lắp mới các biển báo giao thông trên các tuyến đường; quản lý, vận hành hệ thống đèn chiếu sáng công cộng thành phố được quan tâm thực hiện thường xuyên. Tỷ lệ hộ dân nông thôn sử dụng nước sạch, nước hợp vệ sinh đạt 98,5%; tỷ lệ hộ dân đô thị sử dụng nước sạch, nước hợp vệ sinh đạt 100%.

¹⁷ Nguồn vốn bố trí từ ngân sách tỉnh 64,6 tỷ đồng, bố trí cho 04 công trình, khối lượng thực hiện được 2,626 tỷ đồng, đạt 4,07% KH, giải ngân được 10,886 tỷ đồng, đạt 16,85% KH; vốn cân đối ngân sách thành phố bố trí 131,178 tỷ đồng, với 70 công trình, khối lượng thực hiện 40,199 tỷ đồng, đạt 30,64% KH, giải ngân được 43,838 tỷ đồng, đạt 33,42% KH.

¹⁸(1) Thu nhập bình quân đầu người đạt thấp hơn 1,4 lần so bình quân cả nước. (2) Tỷ lệ tăng dân số hàng năm 1,02/1,4%. (3) Dân số toàn đô thị 110.216/200.000 người. (4) Dân số khu vực nội thành, ngoại thành 86,67/100 ngàn người. (5) Mật độ dân số toàn đô thị 1.521/1.800 người/km². (6) Mật độ dân số trên diện tích xây dựng 6.996/8.000 người/km². (7) Diện tích sàn nhà ở bình quân 19,2/26,5 m² sàn/người. (8) Cơ sở y tế cấp đô thị 0,90/2,4 giường/1.000 dân. Trong thời gian qua đã có những chuyển biến cụ thể, đạt thêm 03 tiêu chí: (1) Tỷ lệ lao động phi nông nghiệp toàn đô thị 90/65%; (2) Tỷ lệ lao động phi nông nghiệp khu vực nội thành, ngoại thành 94,85%/80%; (3) Mật độ đường giao thông (tính đến đường có chiều rộng >=7,5 m) 8,2/7km/km².

¹⁹ Trong đó: Trật tự vỉa hè: kiểm tra 736 trường hợp, có 537 trường hợp vi phạm, xử phạt vi phạm hành chính 117 trường hợp, với số tiền 20,6 triệu đồng. Về xây dựng: Kiểm tra 90 trường hợp, có 88 trường hợp xây dựng có phép. 02 trường hợp xây dựng không phép (trong đó: 01 trường hợp lập biên bản và ra quyết định xử phạt với số tiền 27,5 triệu đồng). Về mái che, biển hiệu: qua kiểm tra, phát hiện nhắc nhở 115 trường hợp biển hiệu, bảng quảng cáo vi phạm (tạm giữ 232 biển hiệu, bảng cáo), đang làm việc 02 đơn vị về trao đặt quảng cáo sai quy định. Về trật tự an toàn giao thông (giải tỏa lần chiếm lòng, lề đường): phát hiện 2.468 trường hợp vi phạm, lập biên bản 133 trường hợp, giáo dục nhắc nhở 2.309 trường hợp, xử phạt 26 trường hợp, với số tiền 05 triệu đồng. Về môi trường: kiểm tra 29 cơ sở, phát hiện nhắc nhở 26 cơ sở, xử phạt 02 cơ sở vi phạm, với số tiền 156 triệu đồng, hiện đang đề nghị tỉnh xử phạt 01 cơ sở. Vệ sinh an toàn thực phẩm: tổ chức kiểm tra 417 cơ sở, có 40 cơ sở vi phạm.

- Công tác giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất quyền sở hữu nhà ở, chuyển mục đích được thực hiện đúng quy định²⁰. Công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình thực hiện việc xử lý thu gom, vận chuyển rác thải tại các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ được thực hiện thường xuyên²¹. Tiếp tục tập trung đẩy nhanh tiến độ dự án Khảo sát đo đạc, kê khai đăng ký và xây dựng hệ thống hồ sơ địa chính vào cơ sở dữ liệu quản lý đất công tỉnh Trà Vinh.

IV. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI:

1. Giáo dục – Đào tạo:

- Công tác Giáo dục - Đào tạo luôn được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Công tác phổ cập giáo dục được duy trì, thực hiện tốt. Thành phố được tỉnh tái công nhận đạt chuẩn phổ cập trẻ 5 tuổi; phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, THCS mức độ 2 (tăng 01 bậc); có 09/10 phường, xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục THPT. Tổng kết công tác kiểm tra phổ cập Giáo dục - xóa mù chữ và phổ cập giáo dục trung học trên địa bàn. Các điểm trường trên địa bàn tổ chức tổng kết năm học 2018 – 2019²². Tổ chức lễ công nhận trường Trung học cơ sở Lý Tự Trọng, trường tiểu học Lương Định Của, tiểu học Nguyễn Trãi, Mẫu giáo Hoa Sen đạt chuẩn quốc gia năm 2018. Kiểm tra 10/10 Trung tâm học tập cộng đồng phường, xã năm 2018, kết quả đánh giá xếp loại 08 tốt; 02 khá.

- Củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động Trung tâm học tập cộng đồng phường, xã, đã tổ chức tuyên truyền thời sự, pháp luật được 103 cuộc, có trên 3.696 lượt người dự, đồng thời mở 21 lớp, có 519 học viên tham dự. Công tác khuyến học khuyến tài và xã hội hóa giáo dục được quan tâm²³, phát triển mới 556 hội viên, nâng đến nay có 13.934 hội viên, chiếm 13,23% dân số.

2. Y tế:

Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân được quan tâm thực hiện, tổ chức khám, chữa bệnh cho 7.818 lượt người. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng còn 4,36% (đạt 100% Nghị quyết). Công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống được thực hiện thường xuyên²⁴. Kiểm tra công tác hành nghề y dược tư nhân 11 cơ sở²⁵. Phát hiện và điều trị 18 trường hợp bệnh tay chân miệng, 71 trường hợp bệnh sốt xuất huyết (không có tử vong). Mở 07 lớp xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm cho chủ cơ sở và những người trực tiếp tiếp xúc với thực phẩm, có 150 lượt người dự. Phối hợp thẩm định, cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện hành nghề y tế tư nhân cho 09/10 cơ sở.

3. Văn hóa – Thông tin:

²⁰ Hoàn thành 642 hồ sơ chuyển mục đích với diện tích 136.698,1 m²; 99 hộ với 105 giấy hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu với diện tích 58.489,6 m²

²¹ Trong 06 tháng 2019 đã thực hiện thu gom, vận chuyển rác thải khoảng 08 tấn

²² Kết quả tốt nghiệp cấp THCS: 1.306/1.310, đạt 99,69%.

²³ Hội Khuyến học thành phố phối hợp ban ngành thành phố, phường, xã tổ chức vận động hỗ trợ cho học sinh nghèo, hiếu học tổng số tiền 1,175 triệu đồng.

²⁴ Kiểm tra 402 cơ sở, phát hiện 38 cơ sở vi phạm, nhắc nhở và cho ký cam kết

²⁵ 06 nhà thuốc và 05 phòng khám tư nhân, xử lý 06 cơ sở vi phạm (đóng cửa 01 phòng khám nha khoa).

- Chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi năm 2019²⁶, các ngày lễ lớn (30/4, 01/5, 19/5). Sơ kết phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với trao quyết định công nhận cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, xóm, ấp đạt chuẩn văn hóa (Công nhận mới 09 cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa năm 2018; tái công nhận 26 xóm, ấp văn hóa đến niên hạn (giai đoạn 2016 - 2018); xã văn hóa Nông thôn mới Long Đức 5 năm (2014 - 2018)). Tổ chức lễ công nhận phường 4, phường 7 đạt chuẩn văn minh đô thị năm 2018. Tập trung nâng chất lượng các phường đạt chuẩn văn minh đô thị và xây dựng mới phường văn minh đô thị²⁷.

- Tiếp và làm việc với Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân tỉnh về giám sát công tác quản lý các khu di tích cấp Quốc gia, cấp tỉnh và việc quy hoạch, xây dựng triển khai thực hiện các dự án phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh. Lấy ý kiến đóng góp Đề án đặt tên đường, tên công viên trên địa bàn²⁸. Thực hiện lắp đặt khẩu hiệu phương châm hành động của Tỉnh ủy “Hành động, Kỷ cương, Trách nhiệm, Sáng tạo, Về đích” tại các phòng, ban trực thuộc thành phố và 10/10 phường, xã. Tổ chức và tham gia thi đấu các bộ môn thể thao cấp thành phố, tỉnh và đạt được nhiều thứ hạng²⁹.

4. Lao động - Thương binh và Xã hội :

- Công tác đền ơn đáp nghĩa, chăm lo đời sống cho đối tượng chính sách, phụng dưỡng mẹ Việt Nam anh hùng được quan tâm. Kịp thời chi trả trợ cấp, cấp thẻ bảo hiểm cho các đối tượng là gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội và trẻ em dưới 6 tuổi³⁰; Phối hợp tổ chức cho 20 đối tượng chính sách đi điều dưỡng ở Nha Trang, Kiên Giang và tham quan Thủ đô Hà Nội, đồng thời chi trả điều dưỡng tại gia đình năm 2019 cho 378 người, số tiền 378 triệu đồng.

- Nhằm kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 51 năm tổng tiến công nổi dậy Tết Mậu Thân 1968 và mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi năm 2019, thành phố tổ chức họp mặt, thành lập nhiều đoàn đại diện cho Thành ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, phường xã tổ chức thăm, viếng, tặng quà cho các đối tượng

²⁶ Thực hiện lắp đặt 01 cổng hơi, 04 khung cơ quan; 15 băng rôn và 1200 cờ các loại trên các tuyến đường nội ô thành phố để tuyên truyền, cổ động trực quan chào mừng Xuân Kỷ Hợi. Thực hiện trên 10 cuộc phóng thanh cổ động 04 băng Led điện tử tuyên truyền phục vụ kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2019), mừng Đảng mừng Xuân Kỷ Hợi. Tổ chức tốt Chương trình Xuân yêu thương - Xuân sum họp thành phố Trà Vinh năm 2019 tại công viên trung tâm thành phố; giải Cầu lông, Bóng bàn thành phố Trà Vinh mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi năm 2019, thu hút khoảng 100 vận động viên tham gia thi đấu, kết quả đã trao giải thưởng cho các vận động viên đạt thành tích cao.

²⁷ Nâng cao chất lượng phường đạt chuẩn văn minh đô thị (phường 2, 4, 5, 7). Xây dựng mới: Phường 1 đạt 23/24 tiêu chí (còn 01 tiêu chí chưa kiểm tra: phường an toàn về an ninh trật tự); Phường 6 đạt 23/24 tiêu chí (còn 01 tiêu chí: tình trạng mua bán, trưng bày hàng hóa lấn chiếm lòng đường khu vực Bệnh viện Đa khoa tỉnh và bên hông siêu thị Coopmart); Phường 8 đạt 23/24 tiêu chí (còn 01 tiêu chí: đang triển khai xây dựng Đề án thành lập Trung tâm Văn hóa - Thể thao phường).

²⁸ Công viên Thành phố phường 1, công viên Tượng đài phường 8, công viên đường Nguyễn Đán phường 7, công viên Trung tâm thành phố (Sân vận động) phường 1, công viên đường Kiên Thị Nhân phường 7

²⁹ Tổ chức thi đấu giải cầu lông, bóng bàn thành phố, thu hút khoảng 100 vận động viên; tham gia thi đấu giải bi sắt vô địch tỉnh Trà Vinh, kết quả đạt 01 huy chương vàng; tham gia Liên hoan nghệ thuật quần chúng tỉnh Trà Vinh lần thứ VIII năm 2019, kết quả đạt 03 giải C, 02 giải B xếp loại đạt giải chương trình khuyến khích; đưa lực lượng tham gia giải Bơi, Bóng đá thiếu niên - nhi đồng và giải vô địch Karatedo, Taekwondo tỉnh Trà Vinh, kết quả đạt 02 giải nhất, 02 giải nhì và 04 giải ba.

³⁰ Trong 06 tháng 2019 đã trợ cấp cho đối tượng chính sách được đảm bảo kịp thời, chính xác, đúng đối tượng, với số tiền 10,92 tỷ; trợ cấp bảo trợ xã hội cho 2.754 đối tượng với số tiền 6,78 tỷ đồng; cấp đổi 1.964 thẻ bảo hiểm y tế cho gia đình chính sách, 574 thẻ cho hộ nghèo và 2.137 thẻ cho hộ cận nghèo.

vui xuân đón tết, với số tiền trên 8,76 tỷ đồng³¹. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 78,03%.

- Công tác giải quyết việc làm, giảm nghèo đào tạo nghề cho lao động nông thôn được quan tâm, đã phê duyệt 310 dự án vay vốn theo Nghị định số 61 của Chính phủ, với số tiền 6,684 tỷ đồng, tạo việc làm mới từ quỹ quốc gia 616 lao động. Qua rà soát, hiện thành phố có 45.529 người lao động trong độ tuổi tham gia hoạt động kinh tế, tỷ lệ lao động qua đào tạo là 69,72% (31.744 người), đạt 109% chỉ tiêu, trong đó có văn bằng chứng chỉ là 56,8% (18.030 người), đạt 162,3% chỉ tiêu. Phối hợp giới thiệu cho 2.622/3.000 lao động đi làm việc trong và ngoài tỉnh (đạt 87,4% Nghị quyết); vận động đưa người lao động đi làm việc theo hợp đồng ở nước ngoài được 43/56 người (đạt 76,78% chỉ tiêu). Tổ chức ngày hội việc làm và 08 phiên giao dịch việc làm, thu hút trên 4.000 lượt người tham gia; khai giảng 07 lớp dạy nghề cho lao động nông thôn theo Đề án 1956, có 160 học viên tham dự³². Đưa 12 đối tượng vào cơ sở điều trị, nâng đến nay có 45 người nghiện ma túy, 209 người nghiện, 42 đối tượng đang cai nghiện và 29 người đang tái hòa nhập cộng đồng.

- Dự án chương trình hỗ trợ phát triển (AAV): Tổ chức lễ ra mắt dự án “Phụ nữ ứng phó với thiên tai và biến đổi khí hậu ở Trà Vinh”³³. Thành lập 03 nhóm Phụ nữ phát triển cộng đồng ở phường 8, 9 và Xã Long Đức, có 52 người tham gia³⁴. Hỗ trợ 200 cây giống dừa Sáp cho 20 hộ cận nghèo ở xã Long Đức.

5. Công tác Dân tộc - Tôn giáo: được quan tâm tạo điều kiện thuận lợi cho các hội, các tổ chức trong tôn giáo hoạt động theo quy định pháp luật. Tổ chức thăm, tặng quà các gia đình chính sách dân tộc Khmer, Hoa, các cơ sở thờ tự trên địa bàn nhân dịp lễ, tết³⁵. Thăm 48 lượt người có uy tín theo Quyết định 12/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Thực hiện Quyết định 2085/QĐ-TTg, ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế, xã hội vùng dân tộc thiểu số, giai đoạn 2017 - 2020, đã hỗ trợ vay vốn chuyển đổi nghề cho 50 hộ, với số tiền khoảng 01 tỷ đồng. Công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật trong đồng bào dân tộc thiểu số được thực hiện tốt, tổ chức cấp phát 15 loại ấn phẩm, báo, tạp chí đến đối tượng thụ hưởng, với 1.138 tờ, cuốn. Tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số thành phố Trà Vinh, lần thứ III năm 2019. Triển khai thực hiện Công văn số 276/TGCP-TGK, ngày 25/3/2019 của Trưởng Ban Tôn giáo Chính phủ về hiện tượng “Búp bê Kuman Thong”. Tham dự Đại lễ Phật Đản Vesak Liên Hiệp Quốc năm 2019 của Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Trà Vinh và lễ khai giảng khóa An cư Kiết hạ.

V. VỀ NỘI CHÍNH:

³¹ trong đó ngân sách Trung ương 4.879 triệu đồng; ngân sách tỉnh 363,5 triệu đồng, ngân sách thành phố và xã hội hóa 3.517 tỷ đồng. Ngoài ra, phối hợp Hội từ thiện Tzu Chi Đài Loan tại Việt Nam và Ngân hàng TMCP Đầu tư phát triển chi nhánh Trà Vinh và chi nhánh 03/2 tại Thành Phố Hồ Chí Minh, tặng 602 phần quà cho hộ nghèo, với tổng số tiền là 323,6 triệu đồng.

³² Phường 8,9: 02 lớp trang điểm; phường 8, 9: 02 lớp kỹ thuật trồng rau an toàn, 02 lớp kỹ thuật xây dựng tại phường 7, 9; Long Đức: 01 lớp kỹ thuật trồng cây có múi

³³ Do Quỹ ForumSyd (Thụy Điển), ActionAid Thụy Điển (AAS) và ActionAid Việt Nam (AAV) tài trợ

³⁴ Do Chủ tịch hoặc phó chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ phường, xã làm Trưởng nhóm

³⁵ Tổ chức họp mặt Chôl - Chnăm - Thmây, có 384 đại biểu tham dự, tặng 228 phần quà, với tổng số tiền 84 triệu đồng (trong này phường, xã trên 49 triệu đồng)

- Duy trì thường xuyên công tác trực sẵn sàng chiến đấu, kế hoạch tuần tra, kiểm soát địa bàn từ thành phố đến cơ sở. Tổ chức đưa 85 thanh niên thi hành nghĩa vụ quân sự, đạt 100% chỉ tiêu, đồng thời tiếp đón quân nhân xuất ngũ 72 đồng chí; kết nạp dân quân mới, quân số 282 đồng chí. Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên, công tác huấn luyện được quan tâm thực hiện³⁶. Chỉ đạo tổ chức thành công diễn tập chiến đấu phòng thủ đơn vị phường 1, phường 3.

- Tình hình an ninh chính trị luôn được giữ vững ổn định, thực hiện tốt công tác nắm tình hình và bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn; bảo vệ an toàn trước, trong và sau các dịp lễ, tết, các sự kiện quan trọng. Công tác quản lý địa bàn, quản lý đối tượng được tập trung chỉ đạo, kịp thời phát hiện và xử lý những vấn đề phát sinh. Trong kỳ, phạm pháp hình sự xảy ra 21 vụ (giảm 02 vụ so cùng kỳ), điều tra làm rõ 20/21 vụ, đạt 95,2%. Tệ nạn xã hội 49 vụ (giảm 01 vụ) với 113 đối tượng, điều tra làm rõ 49/49 vụ, đạt 100%. Tai nạn giao thông xảy ra 02 vụ, làm bị thương 02 người (so với cùng kỳ giảm cả 3 mặt: giảm 05 vụ (02/07), 03 người chết (00/03) và 09 người bị thương (02/11)). Tệ nạn khác xảy ra 15 vụ (tăng 05 vụ). Công tác giữ gìn trật tự an toàn giao thông được quan tâm chỉ đạo, đã tổ chức tuần tra kiểm soát, phát hiện 1.639 trường hợp vi phạm (- 193 trường hợp), xử phạt 1.535 trường hợp, với số tiền 1,531 tỷ đồng.

- Thực hiện công tác giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân, ngành chức năng thành phố tiếp 186 lượt, với 186 người; tiếp nhận 232 đơn, giải quyết 90/97 đơn thuộc thẩm quyền, đạt tỷ lệ 92,78%, hiện tồn 07 đơn. Chi cục Thi hành án dân sự thành phố trong kỳ thụ lý mới 524 việc, tồn đầu 884 việc, nâng tổng số 1.408 việc, đã giải quyết xong 323/880 việc có điều kiện thi hành, đạt 36,7%/tổng số việc có điều kiện thi hành, đạt 49,49% Nghị quyết. Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật được thực hiện thường xuyên, kết quả được 524 cuộc, có 19.425 lượt người tham dự.

VI. CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH:

- Trong kỳ, Trung tâm hành chính công thành phố đã tiếp nhận 16.172 hồ sơ các loại, giải quyết đúng hạn 15.876 hồ sơ, đạt 98,16%.

- Tổ chức Hội thi Chung tay cải cách hành chính thành phố Trà Vinh lần thứ III năm 2019, có 15 cơ quan, đơn vị tham gia. Quyết định công nhận kết quả, đánh giá, xếp hạng cải cách hành chính đối với 12 cơ quan chuyên môn trực thuộc Ủy ban nhân dân thành phố và 10 Ủy ban nhân dân phường, xã. Quyết định giải quyết chế độ nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định số 108 của Chính phủ đối với 03 đồng chí; quyết định cho 18 trường hợp được hưởng chế độ chính sách theo quy định. Quyết định điều động và bổ nhiệm Phó Chánh Văn phòng Thành ủy và HĐND-UBND thành phố, Phó Trưởng Cơ quan Kiểm tra - Thanh tra thành phố; thi hành kỷ luật đối với 01 trường hợp, với hình thức khiển trách; phân công

³⁶ Tổ chức huấn luyện tại chức cho sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, có 24 đ/c tham gia; huấn luyện dân quân cơ động cho 341 đồng chí; dân quân năm thứ nhất 282 đ/c; dân quân tại chỗ 308 đ/c; dân quân bình chủng chiến đấu 120 đ/c; dân quân bình chủng đảm bảo 95 đ/c; dân quân biên 31 đ/c; huấn luyện hội thao 44 đ/c; luyện tập chuyên trạng thái sẵn sàng chiến đấu, quân số 25 đ/c; huấn luyện tại trường quân sự tỉnh 99 đ/c.

nhiệm vụ Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND thành phố nhiệm kỳ 2016-2021. Giao chỉ tiêu hợp đồng lao động, số lượng người làm việc³⁷; điều chuyển 27 đồng chí³⁸.

- Triển khai Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 12/3/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về sắp xếp áp, khóm trên địa bàn tỉnh Trà Vinh đến năm 2020. Cử 66 CBCCVC dự các lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý quản lý Nhà nước chương trình chuyên viên, chuyên viên chính, kế toán viên chính và dự thi chuyển ngạch chuyên viên chính. Công nhận danh hiệu lao động tiên tiến cho 32 tập thể và 216 cá nhân; danh hiệu chiến sĩ thi đua cơ sở cho 67 cá nhân trong năm 2018. Khen thưởng 06 tập thể và 22 cá nhân đạt thành tích tiêu biểu trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2019; 01 tập thể, 03 cá nhân, 30 hộ gia đình có thành tích tiêu biểu trong việc xây dựng phường đạt chuẩn văn minh đô thị Phường 4, 7 năm 2018; 07 tập thể, 23 cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT trong dịp Tết Nguyên đán năm 2019. Trình tỉnh công nhận danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh” cho cá nhân các ban, ngành thành phố và phường, xã (11 cá nhân).

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình thực hiện nhiệm vụ vẫn còn một số mặt khó khăn, yếu kém cần khắc phục: Nợ thuế còn cao. Công tác vận động phát triển doanh nghiệp chưa đạt yêu cầu kế hoạch. Tiến độ thực hiện đề án tái cơ cấu nông nghiệp chậm. Giải phóng mặt bằng một số công trình chậm, chưa giải quyết dứt điểm. Tình trạng tái lấn chiếm vỉa hè còn xảy. Công tác vệ sinh môi trường một số nơi chưa tốt; kiểm tra, xử lý chưa nghiêm, chưa mang tính răn đe. Tình hình trật tự an toàn xã hội có những diễn biến phức tạp, án đặc biệt nghiêm trọng tăng so cùng kỳ, tội phạm trộm cắp tài sản, ma túy chưa được kiềm chế, kéo giảm. Tình hình tranh chấp, khiếu kiện kéo dài và diễn biến phức tạp làm ảnh hưởng đến tình hình an ninh trật tự trên địa bàn. Một số văn bản tham mưu cho Ban Thường vụ Thành ủy còn chậm, chất lượng văn bản chưa cao; một vài đơn vị cụ thể hóa thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và các ý kiến kết luận họp giao ban của lãnh đạo UBND thành phố còn chậm.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TỪ NAY ĐẾN CUỐI NĂM 2019

Để đảm bảo thực hiện hoàn thành thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019, UBND thành phố tăng cường chỉ đạo, đôn đốc các ngành, đơn vị và địa phương tập trung khắc phục những hạn chế, yếu kém còn tồn tại; triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ sau đây:

³⁷ Theo Nghị định 48/2000/NĐ-CP cho các đơn vị sự nghiệp công lập: 58 người; chỉ tiêu số lượng người làm việc trong các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập: 1.082 người; chỉ tiêu số lượng người làm việc Hội Chữ thập đỏ: 03 người. Theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP của Chính phủ đối với 04 lao động thuộc khối Nhà nước (Văn phòng Thành ủy và HĐND-UBND thành phố).

³⁸ 12 viên chức đến công tác tại Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố; 15 viên chức ngành Giáo dục - Đào tạo.

1. Thực hiện tốt các chính sách về ưu đãi đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp và cơ sở sản xuất kinh doanh đến đầu tư trên địa bàn. Tiếp tục kêu gọi đầu tư cơ sở hạ tầng Cụm công nghiệp Sa Bình, xã Long Đức.

- Phối hợp thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh Trà Vinh năm 2016-2017, định hướng đến năm 2020; Chương trình hành động của tỉnh Trà Vinh thực hiện Nghị quyết số 35 của Chính phủ về hỗ trợ phát triển doanh nghiệp đến năm 2020. Thực hiện tốt kế hoạch của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 03/11/2016 của Tỉnh ủy “về nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) giai đoạn 2016 - 2020” trên địa bàn.

2. Tăng cường công tác xúc tiến thương mại, hỗ trợ tìm kiếm thị trường tiêu thụ đối với các sản phẩm chủ lực của địa phương³⁹, thông qua các cuộc hội chợ triển lãm, trưng bày giới thiệu sản phẩm ...; hỗ trợ tư vấn, cung cấp thông tin cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất những kiến thức mới, những kỹ năng quản lý nhằm nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”.

- Tăng cường công tác quản lý thị trường; tổ chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong kinh doanh tại các cơ sở sản xuất kinh doanh. Tiếp tục làm việc với Siêu thị Vincom và hệ thống thống các cửa hàng bán lẻ trên địa bàn thành phố để đưa các sản phẩm chủ lực của thành phố vào siêu thị và hệ thống các cửa hàng bán lẻ trên địa bàn. Đẩy mạnh xúc tiến, kêu gọi đầu tư vào những ngành, những lĩnh vực có lợi thế⁴⁰ nhằm phục vụ tốt yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội địa phương. Thường xuyên kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, an toàn sử dụng điện và giá bán điện. Thực hiện phương án chuyển đổi mô hình quản lý chợ theo kế hoạch đề ra. Tiếp tục kêu gọi đầu tư chợ Trung tâm Trà Vinh.

3. Chỉ đạo chuẩn bị tốt vụ lúa vụ thu đông-mùa năm 2019. Tập trung thực hiện kế hoạch “Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp trên địa bàn thành phố năm 2019 -2020, định hướng đến năm 2030. Tăng cường quản lý, giám sát tình hình phát triển chăn nuôi, giám sát dịch bệnh, nhất là phòng, chống và ngăn ngừa dịch tả lợn Châu Phi. Tăng cường kiểm tra việc vận chuyển, mua bán gia súc, gia cầm ở các chợ, các tuyến đường, bến phà. Tiếp tục theo dõi tình hình triển khai các mô hình khoa học công nghệ; chương trình an toàn thực phẩm Nông lâm thủy sản năm 2019 đã phê duyệt. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ cho nông dân, ngư dân theo chủ trương của Chính phủ, UBND tỉnh.

- Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát các công trình thủy lợi xung yếu: đê bao, bờ bao, cống bọng có nguy cơ mất an toàn kịp thời đề xuất các giải pháp đảm bảo an toàn. Đầu tư hạ tầng kỹ thuật phục vụ tái cơ cấu sản xuất thích ứng với biến đổi khí hậu trên địa bàn. Tập trung mọi nguồn lực hỗ trợ xã Long Đức

³⁹ Rượu Quách, trà sâm Đinh Lăng, Trà Thảo mộc (Phú Quới), Bánh Trung thu, Lạp xưởng Vạn Thành, Pa tê, chả lụa, chả hoa (Năm Thủy), cơm dừa sấy khô (Trà Bắc), dầu dừa Phương Huỳnh, Đậu phộng rang Phú Vinh. Đến nay có 5 sản phẩm được đưa vào siêu thị Co.op Mart gồm: Trà sâm Đinh Lăng, Trà thảo mộc, Bánh tráng IMEX, Kẹo đậu phộng Minh Lợi, Trà Tái Thành, 02 sản phẩm đang thực hiện các thủ tục nhằm đáp ứng các yêu cầu của hàng hóa đưa vào siêu thị (dầu dừa Phương Huỳnh, Đậu phộng rang Phú Vinh).

⁴⁰ Thương mại - dịch vụ, du lịch, tài chính, tín dụng, khách sạn, cơ sở lưu trú....

củng cố các tiêu chí nông thôn mới và phấn đấu xây dựng xã Long Đức đạt tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu của tỉnh.

4. Tập trung củng cố, phát triển hợp tác xã, tổ hợp tác trên địa bàn; tiếp tục hỗ trợ thực hiện xây dựng mô hình Hợp tác xã Nông nghiệp Long Đức trở thành Hợp tác xã nông nghiệp kiểu mới giai đoạn 2017 - 2020. Tạo điều kiện giúp hộ nông dân, các tổ hợp tác và hợp tác xã liên kết với các doanh nghiệp trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm. Quan tâm hỗ trợ xây dựng nhãn hiệu, thương hiệu hàng hóa, nhất là các sản phẩm được xác định là sản phẩm chủ lực của địa phương⁴¹.

5. Tăng cường các biện pháp thu ngân sách nhà nước, chống thất thu, thu hồi nợ đọng thuế, hạn chế nợ phát sinh. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về thuế. Quản lý chặt chẽ các khoản chi, đảm bảo chi trong phạm vi dự toán được duyệt và theo đúng chế độ quy định.

6. Đẩy nhanh tiến độ bồi thường thiệt hại, giải phóng mặt bằng trên địa bàn (Bệnh viện 700 giường, đường vườn cây ăn trái; sân vận động tỉnh...). Phối hợp các ngành, đơn vị tham mưu triển khai các công trình, dự án theo hình thức PPP đã được tỉnh cho chủ trương thực hiện.

- Đôn đốc đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình đang triển khai. Tăng cường công tác giám sát, quản lý, sử dụng vốn các công trình, dự án đầu tư trên địa bàn; phát huy vai trò giám sát đầu tư cộng đồng. Chỉ đạo tập trung thực hiện quyết toán các công trình đã hoàn thành các năm trước. Thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm giai đoạn 2016 – 2020, đồng thời xây dựng kế hoạch danh mục trung hạn công trình xây dựng cơ bản giai đoạn 2021 – 2025. Hoàn thành hồ sơ, thủ tục công trình xây dựng cơ bản năm 2020 trước ngày 30/10/2019.

7. Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp để hoàn chỉnh và nâng cao các tiêu chí quy mô đô thị loại II và chuẩn bị các bước lên đô thị loại I thuộc tỉnh. Hoàn chỉnh trình phê duyệt quy chế quản lý kiến trúc, hoàn thành quy hoạch tuyến đường ngô Quyền nối dài. Hoàn thiện đề án đô thị thông minh thành phố Trà Vinh. Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, quản lý xây dựng theo quy hoạch; đề án quản lý và phát triển cây xanh đô thị. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch đầu tư phát triển, quản lý hệ thống cây xanh đô thị trên địa đến năm 2020, đồng thời thực hiện công trình bảo dưỡng cây cổ thụ các tuyến đường nội ô thành phố.

- Thực hiện tốt Chỉ thị số 15 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường tại các đô thị, khu dân cư, trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và Chỉ thị số 48 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự chỉ đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường trong đô thị, khu dân trên địa bàn tỉnh. Xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, các trường hợp vi phạm trật tự vỉa hè, vệ sinh môi trường; tuyên truyền, vận động trong nội bộ và Nhân dân thực hiện tốt công

⁴¹ Cây dừa, hoa kiểng, rau màu, bưởi da xanh, thanh long, gà, thủy sản.

tác chỉnh trang đô thị, nếp sống văn minh đô thị. Khai thông hệ thống cống, rãnh và có giải pháp đối với những điểm ngập úng cục bộ trong mùa mưa. Tăng cường quản lý đất đai, đặc biệt là đất công, phối hợp giải quyết các hộ lấn chiếm đất công. Chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường.

8. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo. Chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, trường lớp, giáo viên phục vụ năm học 2019-2020 đảm bảo học sinh các cấp học đến trường đạt chỉ tiêu kế hoạch, hạn chế mức thấp nhất học sinh bỏ học giữa chừng. Xây dựng, nâng cao chất lượng, đạo đức đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục; tăng cường công tác quản lý học sinh; phòng chống bạo lực học đường, xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực; chấn chỉnh việc học thêm, dạy thêm không đúng quy định. Thực hiện công tác phổ cập giáo dục Trung học (xã Long Đức). Tập trung xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia (trường Mẫu giáo Tuổi Ngọc, Mầm non Hướng Dương và tiểu học Kiên Thị Nhân). Tiếp tục sắp xếp, sáp nhập một số điểm trường trên địa bàn. Nâng cao chất lượng hoạt động của các Trung tâm học tập cộng đồng phường, xã và các điểm học tập ở khóm, ấp, các cơ sở thờ tự trên địa bàn.

9. Thực hiện có hiệu quả chương trình y tế quốc gia, thường xuyên tuyên truyền phòng chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Giữ vững và nâng chất lượng các cơ sở y tế phường, xã được tái công nhận đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã. Quan tâm công tác phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ dưới 5 tuổi. Đẩy mạnh công tác bảo hiểm y tế toàn dân; tăng cường công tác thanh, kiểm tra quản lý Nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm, hành nghề y dược tư nhân. Tập trung triển khai thực hiện Kế hoạch số 89, 90 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 20, 21 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về công tác dân số trong tình hình mới tăng cường cộng tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới.

10. Nâng cao chất lượng tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, công tác tuyên truyền nhiệm vụ chính trị địa phương vào các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trọng đại. Nâng cao chất lượng “*Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”, xây dựng nếp sống văn minh đô thị. Tập trung xây dựng phường, xã đạt chuẩn văn minh đô thị⁴². Tập trung công tác bình xét hộ gia đình văn hóa theo hướng nâng chất lượng. Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa, kiểm tra, ngăn chặn xử lý kịp thời các hoạt động kinh doanh và dịch vụ văn hóa trái với quy định của pháp luật. Đẩy mạnh hoạt động xúc tiến quảng bá du lịch, tôn tạo các di tích văn hóa, lịch sử phục vụ du lịch. Tiếp tục nâng cao chất lượng phong trào toàn dân tập luyện thể dục, thể thao.

11. Quan tâm thực hiện tốt chính sách đền ơn đáp nghĩa, chăm lo đời sống cho các đối tượng gia đình chính sách. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội. Nâng cao chất lượng đào tạo nghề, triển khai có hiệu quả Đề án dạy nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020 gắn với giải quyết việc làm và xuất khẩu

⁴² Phường 1, 6, 8

lao động. Thực hiện tốt các giải pháp giảm nghèo nhằm kéo giảm hộ nghèo, hộ cận nghèo, giúp hộ nghèo có điều kiện vươn lên thoát nghèo bền vững, phấn đấu giảm 23 hộ. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2019), 74 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9. Quan tâm chăm sóc và bảo vệ trẻ em. Tăng cường tuyên truyền về bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình. Triển khai thực hiện tốt dự án chương trình hỗ trợ phát triển thành phố (dự án AAV) theo kế hoạch đề ra. Phối hợp thực hiện tốt việc đưa đối tượng nghiện ma túy vào cơ sở tư vấn và điều trị nghiện ma túy theo quy định.

12. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao, thăm và tặng quà cơ sở thờ tự, gia đình người dân tộc Khmer tiêu biểu nhân dịp lễ Sene Đolta, lễ hội Ok - Om - Bok và lễ Noel của đồng bào công giáo. Triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương chính sách của Nhà nước có liên quan đến đồng bào dân tộc thiểu số. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về dân tộc, tôn giáo, tạo điều kiện thuận lợi cho các tôn giáo hoạt động theo quy định của pháp luật. Cùng cố, phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào dân tộc, tôn giáo. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho người có uy tín năm 2019.

13. Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, tệ nạn ma túy; giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu trọng yếu trên địa bàn. Tổ chức nắm chắc tình hình, bám sát địa bàn, quản lý chặt các đối tượng, chủ động phát hiện, kịp thời xử lý không để vụ việc diễn biến phức tạp. Tiếp tục phát động thực hiện tốt phong trào Toàn dân Bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tăng cường thực hiện các biện pháp hạn chế tai nạn giao thông, thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn giao thông; phấn đấu giảm cả 03 tiêu chí về số vụ, số người chết, số người bị thương. Phấn đấu điều tra khám phá các loại án rất nghiêm trọng, án đặc biệt nghiêm trọng đạt chỉ tiêu đề ra. Tiếp tục triển khai thực hiện mô hình Camera an ninh trên địa bàn.

- Duy trì tốt chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; phối hợp nắm tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tăng cường tuần tra, kiểm tra, kiểm soát địa bàn. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, giải quyết việc làm cho bộ đội xuất ngũ. Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên, tập huấn, huấn luyện đạt kế hoạch. Giữ vững và nâng chất lượng các phường đạt chuẩn vững mạnh về quốc phòng - an ninh. Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh cho các đối tượng theo phân cấp đảm bảo đủ số lượng, chất lượng. Tổ chức Đại hội toàn thể quân nhân nhiệm kỳ 2019 - 2021. Họp mặt kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2019).

15. Thực hiện nghiêm công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của tổ chức, công dân, đảm bảo kịp thời, đúng theo quy định của pháp luật; Tổ chức tốt công tác thi hành án dân sự, kéo giảm án tồn đọng. Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật trong nhân dân, công tác hòa giải ở cơ sở. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 25-KH/TU, ngày 01/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 40-KH/TU, ngày 15/9/2016 của Ban

Thường vụ Thành ủy “về trọng tâm công tác cải cách tư pháp giai đoạn 2016 - 2021”.

16. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt kế hoạch cải cách hành chính năm 2019 trên tất cả các lĩnh vực: tổ chức bộ máy, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức và cải cách thủ tục hành chính. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả hoạt động của Trung tâm hành chính công thành phố.

- Thực hiện đánh giá và phân loại cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo đúng thực chất, đạt hiệu quả. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương Nhà nước gắn với chế độ trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu. Thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Trình tình cho chủ trương phương án sắp xếp một số khóm trên địa bàn phường 3, 4, 6, 8, 9. Tổ chức bầu cử Trưởng ban, Phó Trưởng Ban nhân dân khóm, ấp và Thành viên Ban Thanh tra nhân dân phường, xã, nhiệm kỳ 2019 - 2021.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp từ nay đến cuối năm 2019 của UBND thành phố báo cáo trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2019 – HĐND thành phố khóa XI./.

Nơi nhận:

- HĐND - UBND tỉnh (b/c);
- TT.TU-TT.HĐND TP;
- Đại biểu HĐND TP;
- CT, PCT UBND TP;
- Các ban ngành TP;
- UBND phường, xã;
- BLĐ.VP; CBNC khối;
- Lưu VT. *Quang*

I

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Dương Hiền Hải Đăng